
МИНИСТЕРСТВО i— —I 

СЕТЬГКОГО хочяистил Главам муниципальных образований ' 
и продовбльствня ПЕРМСК-ОГО т я Пермского края (по списку^ 

li Ппирини.д 10.]' Пермь, 6МУУ0 
Л[ (342)265 14 44, ф;1кс (342) 265 55 7S 

F.-niijil prcss'iTiiym pcnnkmi iu 
OKllO00678L>95.OJ I'H 1025901364411. 

И1111/К11П 59060025X1/59060lOOl 

25.03.2016 ^СЭД~25-02.2-02-5 

H;i № о i 

Ю подготовке семян к весенне- "̂  
полевым работам 

Уважаемые коллеги! 

Уведомляю Вас о том, что 6 апреля 2016 года состоится заседание Совета 
глав городских округов и муниципальных районов Пермского края 
при губернаторе Пермского края (далее - заседание Совета). Одним 
из вопросов, рассматриваемых на заседании Совета, будет вопрос о готовности 
каждого муниципального района края к весенним полевым работам 2016 года. 

В связи с вышеизложенным, Вам необходимо обратить особое внимание 
на качество семян яровых зерновых культур в Вашем районе (информация 
на 15.03.2016 в разрезе районов края прилагается) и принять все необходимые 
меры по улучшению их качества до заседания Совета. Список организаций, 
готовых оказать услуги по подработке семян прилагается. 

Кроме того, уведомляем Вас о том, что в связи с высокой внутренней 
потребностью сельхозпредприятий края в семенах по причине переувлажнения 
на территории края в 2015 году (Распоряжение Председателя Правительства 
Пермского края от 6 ноября 2015 г. №1-рпп/дсп «О признании чрезвычайной 
ситуации на территории Пермского края в связи с опасными 
агрометеорологическими явлениями и значительными материальными 
потерями сельскохозяйственных товаропроизводителей») строго запрещается 
реализация семян за пределы края. 

Приложения: I. справка о качестве семян яровых зерновых и зернобобовых 
культур по районам Пермского края на 15.03.2016 
на 2 л. в 1 экз. 

2. список организаций^^-ротад^х оказать услуги по 
подработке семян 

Е.В. Мальцева 

265 55 89 

Министр \ ^ ^ ff/ ~"ИЛ. Огородов 



Приложение 1 к письму 
Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Пермского края от 
25.03.2016 № СЭД-25-02.2-02-5 

Справка о качестве семян яровых зерновых и зернобобовых культур по районам 
Пермского края на 15.03.2016 года 

(данные ФЕБУ «Россельхозцентр» по Пермскому краю) 

№ 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1 1 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

Районы 

Очерский 

Нытвенский 

Еловский 

Кунгурский 

Чернушинский 

Кудымкарский 

Верешагински 
й 

Чайковский 

Лысьвенский 

Оханский 

Ильинский 

Кишертский 

Куединский 

Суксунский 

Бардымский 

Октябрьский 

Частинский 

Пермский 

Чусовской 

Ординский 

Березовский 

Юсьвинский 

Уинский 

Сивинский 

Соликамский 

Засы 
пано, 
тонн 

2291 

3811 

525 

9522 

3175 

2096 

1822 

2126 

430 

1842 

128 

1 167 

4631 

2873 

1022 

2171 

2450 

1943 

1311 

3565 

3671 

1650 

1220 

4931 

356 

Пров 
е 

рено, 
тонн 

1357 

3373 

131 

9522 

3175 

2096 

1822 

1945 

430 

1782 

128 

1 167 

3862 

2873 

956 

2171 

2159 

1943 

1311 

3195 

3671 

1650 

986 

4931 

356 

всего 

5,5 

16,0 

24,4 

25,2 

35,5 

41,7 

45,8 

47,6 

47,7 

49,3 

53,1 

53,5 

55,2 

58,5 

58,7 

59,9 

60,2 

60,6 

61,1 

62,4 

67,6 

75,0 

75,0 

80,5 

80,9 

всего 

2,6 

7,2 

24,4 

12,8 

25,7 

41,7 

37.5 

29,0 

45,3 

30,1 

53,1 

23,2 

33,7 

58,5 

58,7 

59,9 

55,9 

45,1 

17.9 

55,9 

48,7 

66,6 

40,9 

74,4 

69,7 

Некондиционных к 

по чистоте 

труд 
но-

отдел 

культ 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

18,3 

0,0 

0,0 

53.1 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

8,0 

0.0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0.0 

0,0 

труд 
но-

отдел 

сорн. 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

10.8 

0,0 

0.0 

0.0 

0,0 

0,0 

0.0 

0,0 

0,0 

0.0 

11.1 

0,0 

0.0 

0,0 

0.0 

0.0 

0,0 

0,0 

проч 
ие 

несор 
тиров 
анны 

е 

2,6 

7.2 

24,4 

12,8 

25,7 

41.7 

37,5 

29,0 

45,3 

30,1 

0,0 

23,2 

33.7 

58,5 

58,7 

59,9 

55,9 

26.0 

17.9 

55.9 

48.7 

66,6 

40,9 

74,4 

69,7 

провере 

по 

всего 

2,9 

1 1,4 

15,3 

15,2 

9,5 

12,7 

18,7 

32,4 

36,0 

44,5 

0,0 

4 1,6 

26,3 

26,8 

11,5 

24,4 

19,9 

20.6 

49.0 

8.8 

60.5 

30,1 

4 1,0 

22,4 

73.9 

жым, % 

зс.хожести 

ниже нормы 

на 
10% 

0,0 

4,7 

15,3 

8,7 

9,5 

12,7 

ч т 

->,:> 

5,4 

17,4 

6,5 

0,0 

9.3 

5.5 

5,5 

6,3 

6,7 

6,6 

5,4 

3.8 

5.0 

12,1 

23,6__ 

32,2 

14,0 

11,2 

на 
20 
% 

2,9 

6,7 

0.0 

4,0 

0,0 

0,0 

1 5,4 

13,9 

0.0 

6.2 

0,0 

32,3 

0,0 

4,7 

5,2 

17,7 

11,0 

15.3 

3.1 

3.8 

19,3 

6,5 

8,8 

2,2 

62,6 

по 
вла 
ж 

нос 
ти 

„ О ^ 

0,0 

0,0 

0.0 

0,0 

0,0 

0.0 

3,9 

0,0 

2,1 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

6.7 

0,0 

0,0 

4,7 

0,0 

_3,0__ 

7.8 

0.0 

0.0 

по 
засел 

вред. 

0,0 

0,0 

0,0 

1,9 

0,0 

0.0 

0,0 

0.0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0.0 

0,0 

0,0 

5.6 

7.7 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

5.8 

0.3 

0.0 

Конд 
ици 

онны 
е, % 

94,5 

84,0 

75,6 

74,8 

64,5 

58,3 

54,2 

52.4 

52,3 

50,7 

46,9 

46,5 

44,8 

4 1,5 

41,3 

40,1 

39.8 

39.4 

38.9 

37.6 

32.4 

25.0 

25,0 

19,5 

19,1 



26 

27 

28 

29 

30 

31 

Карагайский 

Б-Сосновский 

Добрянский 

Осинский 

Краснокамский 

Чердынский 

По Перм. 
к-раю 
на 15.03.2015г. 

2458 

2517 

75 

499 

0 

0 

66278 
69683 

2252 

2477 

75 

499 

0 

0 

62337 
67024 

81,1 

81,6 

100,0 

100,0 

52,4 
48.6 

71,8 

57,0 

100,0 

100,0 

40,6 
37,5 

0.0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,9 
10,5 

0.0 

0,0 

100,0 

0,0 

0,8 
12,7 

_ Ь , 8 

57,0 

0,0 

100,0 

39,8 
14,2 

39,9 

57,2 

0,0 

65,1 

26,0 
21.9 

24.1 

46,1 

0,0 

36,1 

11,0 
9.5 

10,4 

1 1,1 

0,0 

12,0 

7,6 
6.7 

2,1 

12.4 

0,0 

0.0 

1,4 
1.7 

0.0 

5.3 

0,0 

0.0 

1.1 
1.4 

18,9 

18.4 

0,0 

0.0 

47.6 
51.4 



Приложение 2 к письму Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия 
Пермского края от 25.03.2016 № СЭД-25-
02.2-02-5 

Список организаций, готовых оказать услуги по подработке семян 

Наименование 
организации 

ФГБНУ Пермский НИИСХ 

ООО Русское поле 

ООО "Агрофирма "Труд" 
Кунгурского района 

Руководитель (ФИО) 

Третьяков Сергей Вениаминович 

Ерушина Ольга Аркадьевна 

Юшков Владимир Юрьевич 

Контактный телефон, 
факс 

297 62 40; 
297 62 31 

89526587429 

(271)44766; 44628 


