

МІІНІІСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ІІ ПРОДОВОЛЬСТВІІЯ ПЕРМСКОГО КРАЯ

Б. Гагарина, д. 10, г. Пермъ, 614990 Тел (342) 265-14-44, факс (342) 265-55-78 E-mail press/g/agro perm\u00e4rai ru ОКПО 00678995, ОГРН 1025901364411, ИПП/КПП 5906002581/590601001

Главам муниципальных образован	ий
Пермского края (по списку)	

25.03.2016	№ СЭД-25-02.2-0	<u>2-5</u>
На №	oı	
О подготовке полевым рабо	семян к весенне-	乛

Уважаемые коллеги!

Уведомляю Вас о том, что 6 апреля 2016 года состоится заседание Совета глав городских округов и муниципальных районов Пермского края при губернаторе Пермского края (далее — заседание Совета). Одним из вопросов, рассматриваемых на заседании Совета, будет вопрос о готовности каждого муниципального района края к весенним полевым работам 2016 года.

В связи с вышеизложенным, Вам необходимо обратить особое внимание на качество семян яровых зерновых культур в Вашем районе (информация на 15.03.2016 в разрезе районов края прилагается) и принять все необходимые меры по улучшению их качества до заседания Совета. Список организаций, готовых оказать услуги по подработке семян прилагается.

Кроме того, уведомляем Вас о том, что в связи с высокой внутренней потребностью сельхозпредприятий края в семенах по причине переувлажнения на территории края в 2015 году (Распоряжение Председателя Правительства Пермского края от 6 ноября 2015 г. №1-рпп/дсп «О признании чрезвычайной опасными ситуации территории Пермского связи края значительными материальными агрометеорологическими явлениями потерями сельскохозяйственных товаропроизводителей») строго запрещается реализация семян за пределы края.

Приложения:

1. справка о качестве семян яровых зерновых и зернобобовых культур по районам Пермского края на 15.03.2016 на 2 л. в 1 экз.

2. список организаций, готовых подработке семян на Гл. в Гэкз.

оказать услуги по

Министр

Е.В. Мальцева 265 55 89 И.П. Огородов

Приложение 1 к письму Министерства сельского хозяйства и продовольствия Пермского края от 25.03.2016 № СЭД-25-02.2-02-5

Справка о качестве семян яровых зерновых и зернобобовых культур по районам Пермского края на 15.03.2016 года (данные ФГБУ «Россельхозцентр» по Пермскому краю)

				Некондиционных к проверенным, %										
Nº	Районы		Птор		по чистоте				по	всхожес	ти			
		Районы	Засы пано, тонн	o, e	всего	всего	труд но- отдел культ	труд но- отдел сорн.	проч не несор тиров анны е	всего	ниже на 10 %	на 20 %	по вла ж нос ти	по засел вред.
l	Очерский	2291	1357	5,5	2,6	0,0	0,0	2,6	2,9	0,0	2,9	0,0	0,0	94,5
2	Нытвенский	3811	3373	16,0	7,2	0,0	0,0	7.2	11,4	4,7	6,7	0,0	0,0	84,0
3	Еловский	525	131	24,4	24,4	0,0	0,0	24,4	15,3	15,3	0,0	0,0	0,0	75,6
4	Кунгурский	9522	9522	25,2	12,8	0,0	0,0	12,8	15,2	8,7	4,0	0,0	1,9	74,8
5	Чернушинский	3175	3175	35,5	25,7	0,0	0,0	25,7	9,5	9,5	0,0	0,0	0,0	64,5
6	Кудымкарский	2096	2096	41,7	41,7	0,0	0,0	41.7	12,7	12,7	0,0	0,0	0,0	58,3
7	Верешагински й	1822	1822	45,8	37.5	0,0	0,0	37,5	18,7	3,3	15,4	0.0	0,0	54,2
8	Чайковский	2126	1945	47,6	29,0	18,3	10.8	29,0	32,4	5,4	13,9	3,9	0,0	52.4
9	Лысьвенский	430	430	47,7	45,3	0,0	0,0	45,3	36,0	17,4	0,0	0,0	0,0	52,3
10	Оханский	1842	1782	49,3	30,1	0,0	0,0	30,1	44,5	6,5	6.2	2,1	0,0	50,7
11	Ильинский	128	128	53,1	53,1	53,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	46,9
12	Кишертский	1167	1167	53,5	23,2	0,0	0,0	23,2	41,6	9.3	32,3	0.0	0,0	46,5
13	Куединский	4631	3862	55,2	33,7_	0,0	0,0	33,7	26,3	5,5	0,0	0,0	0,0	44,8
14	Суксунский	2873	2873	58,5	58,5	0,0	0,0	58,5	26,8	5,5	4,7	0,0	0,0	41,5
15	Бардымский	1022	956	58,7	58,7_	0,0	0,0	58,7	11,5	6,3	5,2	0,0	0,0	41,3
16	Октябрьский	2171	2171	59,9	59,9	0,0	0,0	59,9	24,4	6,7	17,7	0,0	0,0	40, i
17	Частинский	2450	2159	60,2	55,9	0,0	0,0	55,9	19,9	6,6	11,0	6.7	5.6	39,8
18	Пермский	1943	1943	60,6	45,1	8,0	11.1	26.0	20.6	5,4	15.3	0,0	7.7	39.4
19	Чусовской	1311	1311	61,1	17.9	0,0	0,0	17.9_	49.0	3,8	3,1	0,0	0.0	38.9
20	Ординский	3565	3195	62,4	55,9	0,0	0.0	55.9	8.8	5.0	3.8	4,7	0.0	37.6
21	Березовский	3671	3671	67,6	48,7	0,0	0,0	48.7	60.5	12,1	19,3	0,0	0,0	32,4
22	Юсьвинский	1650	1650	75 <u>.</u> 0_	66,6	0,0	0,0	66,6	30,1	_23,6_	6,5	_3.0	0.0	25,0_
23	Уинский	1220	986	75,0	40,9	0,0	0,0	40,9	41,0	32,2	8,8	7.8	5.8	25,0
24	Сивинский	4931	4931	80,5	74,4	0.0	0,0	74,4	22,4	14,0	2,2	0.0	0.3	19,5
25	Соликамский	356	356	80,9	69,7	0,0	0,0	69,7	73.9	11,2	62,6	0.0	0.0	19,1

26	Карагайский	2458_	2252	81,}	71,8	0,0	0,0_		39,9	24,1	10,4	2,1	0.0	18,9
27	Б-Сосновский	2517	2477	81,6	57,0	0,0	0,0	57,0	57,2	46,1	11,1	12,4	5,3	18.4
28	Добрянский	75	75	100,0	100,0	0,0	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
29	Осинский	499	499	100,0	100,0	0,0	0,0	100,0	65,1	36,1	12,0	0,0	0,0	0,0
30	Краснокамский	0	0									, -		
31	Чердынский	0	0											
	По Перм. краю	66278	62337	52,4	40,6	0,9	0,8	39,8	26,0	11,0	7,6	1,4	1,1	47,6
	на 15.03.2015г,	69683	67024	48,6	37,5	10,5	12,7	14,2	21,9	9,5	6.7	1.7	1.4	51.4

Приложение 2 к письму Министерства сельского хозяйства и продовольствия Пермского края от 25.03.2016 № СЭД-25-02.2-02-5

Список организаций, готовых оказать услуги по подработке семян

Наименование организации	Руководитель (ФИО)	Контактный телефон, факс			
ФГБНУ Пермский НИИСХ	Третьяков Сергей Вениаминович	297 62 40; 297 62 31			
ООО Русское поле	Ерушина Ольга Аркадьевна	89526587429			
ООО "Агрофирма "Труд" Кунгурского района	Юшков Владимир Юрьевич	(271) 44766; 44628			